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MÉXICO INDICADORES PORCICULTURA 
ENERO - OCTUBRE 2023

Elaborado por el Departamento de Economía e Inteligencia de Mercados con datos de SIAP, INEGI, Banixco, GCMA, USDA, CBOT 

Producción
1 446 731 t
+2,5%

-13,5%
MUSD 622,8

-14,7%

Concentración
de la producción

INPC
Huevo

Res

Cerdo

Pollo

Nacional

-4,6%

+2,3%

-3,7%

-2,6%

Precios del 
cerdo vivo

MXN/kg

Guanajuato

Jalisco

Sonora

Nacional

35,9

35,5

30,1

35,5

Tipo de cambio
MXN 18,04/USD

-7,4%

Precios futuros de
la canal de cerdo*

Precios futuros de
materias primas*

Maíz
USD 192,1/t

Soya
USD 472,8/t

USD 1542,4/t

-16,6% -17,8% -6,3%

-19,5%

+4,3%

Promedio del contrato a vencer en diciembre para canal de cerdo y maíz, para la soya se toma el contrato de noviembre.
Valores consolidados al mes de octubre y variación corrida en el año

Promedio de octubre y variación media corrida en el año 31 de octubre y variación corrida en el año

911 t 338 829 t

Comparativo
otras proteínas

+2,5% +1,9% +2,5%

Balanza
comercial*

+3,9% +7,9%
1,2 Mt

Importaciones*Exportaciones*

MUSD 
-1751,1

INPC para octubre de 2023, variación anual 

*Información consolidada a septiembre, variaciones respecto a 2022

Consumo
aparente*

2,3 Mt

Consumo
per cápita**

23,03
kg/hab

Participación de la
producción en el

consumo aparente

+4,6% Nacional
49,5%

Importaciones
50,5%

**Consumo estimado para 2023*Información consolidada a septiembre, variación respecto a 2022
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1,6 Mt

265 000 t

1,3 Mt

2,6 Mt

+1,3%

+1,9%

0,0%
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